
D.A. 15/Gab 
Oggetto: Modalità di attuazione dell’art.85 della l.r. 31 Gennaio 2024, n.3 

 
REGIONE SICILIANA 

 
Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

L'ASSESSORE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il d.lgs.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale 25 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii.; 
Visto il d.lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss.mm.ii.; 

Visto il D.A dell’Assessore regionale delle Risorse agricole e alimentari dell’11 dicembre 
2013; 

Vista la legge regionale 13 gennaio 2015, n.3 e in particolare l’art.11, di recepimento nella 
Regione Siciliana del dettato normativo del citato d.lgs.118/2011, e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.Reg. n.777/area1^/S.G. del 15 novembre 2022 di nomina dell’On.le Luca Rosario 
Luigi Sammartino ad assessore regionale con preposizione all'Assessorato 
dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.337 del 28 giugno 2022, che ha approvato il 
DEFR per il triennio 2023-2025; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.136 del 30 marzo 2023, di approvazione del 
documento concernente l'aggiornamento del Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO), per il triennio2023-2025, di cui all'art.6 del decreto- legge 9 giugno 2021, n.80, 
convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113; 

Visto l’art.85 della l.r. 31 gennaio 2024, n.3, secondo cui, l’Assessorato regionale 
dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea per finalità umanitarie 
e di solidarietà sociale provvede all’acquisto di agrumi prodotti in Sicilia con particolare 
riferimento alle arance da trasformare in succhi per finalità umanitarie e di solidarietà 
sociale e con decreto dell’Assessore sono disciplinate le modalità di attuazione; 

Ritenuto che ai sensi del richiamato art.85 della legge regionale n.3/2024, con decreto 
dell’Assessore regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca 
mediterranea, sono disciplinate le modalità di attuazione delle relative disposizioni; 

DECRETA 

Art.1 
Per i motivi espressi in premessa è approvato l’allegato A),facente parte integrante del presente 
decreto, che disciplina le modalità attuative dell’art.85 della legge regionale 31 gennaio 2024, n.3. 

Art.2 
Il presente decreto sarà inviato per estratto alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la 
pubblicazione e sarà, altresì, pubblicato nella pagina web dell’Assessorato e sul sito internet 
istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.68 della l.r.21/2014 e ss.mm.ii.. 

Palermo,lì 15 febbraio 2024 

L’Assessore 
Sammartino 

  



All. A al D.A 15/GAB 

REGIONE SICILIANA 

 
Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Modalità di attuazione dell’art.85 della l.r. 31 Gennaio 2024, n.3 

Finalità e obiettivi 

La l.r. 31 gennaio 2024, n.3, prevede l’acquisto di agrumi prodotti in Sicilia con particolare riferimento alle 
arance da trasformare in succhi per finalità umanitarie e di solidarietà sociale. 
Le risorse finanziarie sono pari a 7,5 M€ per l’acquisto degli agrumi e gli oneri relativi alle attività essenziali 
e funzionali alla corretta gestione delle operazioni di conferimento e trasformazione in succhi. 
Ai sensi dell’art.82 della legge regionale 12 maggio 2010 n.11, si procede alla sottoscrizione di un accordo 
tra i componenti della filiera agrumi (OP, Industria di trasformazione) e le industrie di trasformazione 
disponibili, secondo le modalità attuative di cui al D.A. delle Risorse agricole e alimentari 11 dicembre 2013, 
al fine perseguire gli obiettivi di cui all’art.85 della legge regionale n.3/2024. Le Organizzazioni Produttori 
(O.P.) si impegnano a contrattualizzare con un determinato quantitativo di agrumi che sarà trasformato in 
succhi, da destinare, per finalità umanitarie e di solidarietà sociale, ai soggetti che saranno individuati 
dall’Assessorato dell’Agricoltura sulla base di un’ulteriore specifico Avviso pubblico. 

Soggetti interessati 

Organizzazioni di produttori (OP), Trasformatori di Agrumi 
I singoli agrumicoltori devono fare riferimento alle O.P al fine di effettuare i conferimenti alle industrie di 
trasformazione. Le O.P sono autorizzate ad acquistare il prodotto dai non soci con destinazione all’industria 
di trasformazione. 

Soggetto attuatore e modalità di attuazione 

Il soggetto attuatore è il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura che emanerà apposito avviso di evidenza 
pubblica per manifestazione di interesse, in tempi ristretti considerata la stagionalità dell’operazione, 
riportante modalità e termini per la presentazione delle domande nel quale: 
1) le O.P indicano le condizioni di offerta degli agrumi (prezzo, qualità) da avviare alla trasformazione; 
2) le Industrie di trasformazione indicheranno i costi distinguendo: 

- acquisto agrumi specificando prezzo e qualità (franco sede O.P.); 
- trasformazione di 1 kg di arancia in 0,31 litri di succo; 
- congelamento e stoccaggio (€/pedana di 800 kg/mese); 
- packaging e confezionamento in box da 5 litri con requisiti di sicurezza, qualità e tracciabilità 

alimentare per le finalità solidaristiche e sociali. 

Requisiti delle aziende aderenti all’accordo e qualità del prodotto 

Le aziende devono operare secondo normativa in vigore in materia di sicurezza igienico sanitaria e sicurezza 
sui luoghi di lavoro e devono essere in possesso di tutte le autorizzazioni (sanitarie, commerciali, ecc.) 
previste dalla normativa vigente. 
Ciascun prodotto e passaggio della filiera dovrà essere realizzato in Sicilia utilizzando solo ed 
esclusivamente materie prime prodotte sul territorio regionale. 

La parte agricola/detentrice (O.P.) del prodotto si impegna a: 
- consegnare al trasformatore le quantità previste che saranno assegnate nella proposta definitiva 

dell’accordo; 
- consegnare unicamente il prodotto ottenuto dagli agrumeti presenti nei terreni dei produttori associati e 

dei non associati che si sono rivolti in relazione a questa operazione; 
- non vendere ad altri acquirenti, limitatamente al quantitativo previsto e impegnato nel seguente 

contratto il prodotto in questione; 
- applicare i criteri di tracciabilità del prodotto previsti dalla norma; 
- garantire la selezione del prodotto nel rispetto dei criteri qualitativi. 

I trasformatori di agrumisi impegnano a: 
- ritirare (dalla O.P.) il prodotto oggetto nella qualità e quantità (e prezzo) oggetto dell’accordo; 



All. A al D.A 15/GAB 

- non effettuare acquisti diretti di agrumi presso le aziende dei produttori, cooperative e aziende alle 
stesse associate, aderenti alla OP/ cooperativa firmataria del contratto; 

- prevedere un sistema di lavorazione, trasformazione e conservazione del prodotto compreso lo 
stoccaggio destinato esclusivamente alle produzioni di succo contrattualizzato nell’ambito dell’accordo, 
differenziandole dalle produzioni non contrattualizzate, al fine di consentire la tracciabilità. 

Il succo di arancia da filiera e materia prima di origine esclusivamente siciliana sarà confezionato in 
contenitore da 5 lt, nel rispetto della vigente normativa comunitaria e nazionale e la documentazione 
probante l’origine deve essere resa disponibile all’Organo di Controllo individuato nel N.O.R.A.S della 
Regione Siciliana. 
Il prodotto deve avere le seguenti caratteristiche: 
- frutta utilizzata 100% del peso netto del prodotto proveniente dalla semplice spremitura delle arance 

rosse di origine siciliana; 
- rapporto minimo zucchero/acidità di 6.5:1, così come disciplinato dal regolamento 543/2011; 

concentrato di frutta 0 %; - contenuto in bucce assente; - presenza di contaminanti nei limiti massimi 
fissati dal Reg. (CE) 1881/2006 del 19.12.2006 e ss.mm.ii.; 

- presenza di antiparassitari e fitofarmaci nei limiti fissati dal DM Ministero della Salute del 27.8.2004. 
Il prodotto deve avere le seguenti caratteristiche organolettiche: 
- colore: tipico e uniforme; 
- aroma e sapore: tipici del frutto, privi di note estranee ed anomale. 
Il prodotto deve essere confezionato in brik da 5 lt netti, con un errore massimo tollerato in meno pari al 
4,5% (Direttiva 76/211/CE e ss.mm.ii.). I contenitori devono essere in tutto rispondenti ai requisiti per i 
contenitori destinati a venire in contatto con i prodotti alimentari, ai sensi del Reg. (CE) 1935/04 del 
27.10.2004 e successive modifiche e riportare ogni indicazione prescritta dalla vigente legislazione. Il brik, 
dal punto di vista estetico, deve essere simile alle confezioni che si trovano sul mercato e deve essere 
stampato in quadricromia fino ad un massimo di 6 colori. 
Deve riportare, inoltre: 
- la dicitura: “PRODOTTO DESTINATO AD AIUTO ALIMENTARE FINANZIATO DALLA 

REGIONE SICILIANA” con caratteri in maiuscolo, di colore nero e di dimensioni, comprese tra 10 e 
15 mm, posizionata su un’unica riga alla base della confezione; 

- la denominazione del prodotto; 
- il contenuto netto in millilitri; 
- la data di confezionamento e di scadenza (secondo le norme di legge); 
- ogni altra indicazione prescritta dalla vigente legislazione; 
- il nome e l’indirizzo del Fornitore; 
- il logo della ditta di produzione e confezionamento, nonché il nome e l’indirizzo se diversi da quelli del 

Fornitore; 
In ogni caso, ai fini dei requisiti tecnici della fornitura si potrebbe fare riferimento al capitolato previsto da 
AGEA nell’ambito di bandi analoghi finanziati nell’ambito dei Programmi di sostegno a favore delle persone 
in situazione di povertà e indigenza in Italia tramite il Fondo Nazionale Indigenti e gestiti da Agea (per il 
succo di arancia si veda a titolo di esempio la Determina dell’O.P. AGEA 8932 del 05.02.2021, con la quale 
è stata indetta la gara a procedura ristretta per la fornitura di Succo di arancia da filiera e materia prima 
italiana in brik da 1 LT in aiuto alimentare agli indigenti). 

Il Dirigente Generale 
Dario Cartabellotta 

Firma Autografa 
sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 co. 2 
del D.lgs. n° 39/1993 

 

L’Assessore 
Sammartino 


		2024-02-15T16:30:04+0100
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO


		2024-02-15T16:30:04+0100
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO




